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Annotatsiya: Mazkur tezisda hududiy rivojlanishni kompleks baholashda indikatorlarga 

vazn koeffitsientlarini berish usullari ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Teng vazn, ekspert baholash, 

entropiya va aralash yondashuvlarning afzallik hamda cheklovlari ochib berilgan. Shuningdek, 

integral indeksni shakllantirishda subindekslar asosida arifmetik va geometrik o‘rtacha 

usullarni qo‘llashning ustuvor jihatlari asoslab berilgan. Tadqiqot natijasida hududlarni 

reytinglash va tipologik guruhlashning amaliy ahamiyati yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: indikator, vazn koeffitsienti, integral indeks, entropiya usuli, ekspert 

baholash, subindeks, hududiy rivojlanish, klaster tahlil, kvartil usuli 

Kirish 

Zamonaviy iqtisodiy sharoitda hududiy rivojlanishni baholash masalasi kompleks 

yondashuvni talab etadi. An’anaviy ko‘rsatkichlar asosida baholash ko‘p hollarda 

rivojlanishning sifat jihatlarini to‘liq aks ettira olmaydi. Shu sababli indikatorlar tizimi asosida 

integral indekslarni shakllantirish ilmiy tadqiqotlarda keng qo‘llanilmoqda [1]. 

Bunda asosiy muammolardan biri indikatorlarga vazn koeffitsientlarini to‘g‘ri belgilash 

masalasi hisoblanadi. Chunki aynan vaznlar yakuniy natijaning aniqligi va ishonchliligiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi [2]. 

Asosiy qism 

Hududiy rivojlanishni kompleks baholash jarayonida indikatorlar tizimini shakllantirish 

va ularning vazn koeffitsientlarini aniqlash muhim metodologik bosqichlardan biri hisoblanadi. 

Mazkur jarayonda indikatorlarning yakuniy integral indeksga ta’sir darajasi aynan vaznlar 

orqali ifodalanadi. Shu bois, vazn koeffitsientlarini aniqlash usulini tanlash tadqiqot 

natijalarining aniqligi, ishonchliligi va amaliy ahamiyatini belgilovchi asosiy omillardan biri 

hisoblanadi 

Amaliyotda indikatorlarga vazn berishning bir nechta yondashuvlari mavjud bo‘lib, ular 

o‘zining ilmiy asoslari, qo‘llanish sohasi va natijaviy samaradorligi bilan farqlanadi. Eng sodda 

yondashuv sifatida teng vazn usuli keng qo‘llaniladi. Ushbu usulda barcha indikatorlar bir xil 

ahamiyatga ega deb qabul qilinadi va ularga bir xil vazn koeffitsienti beriladi. Mazkur 

yondashuvning afzalligi uning oddiyligi, tushunarliligi va hisoblash jarayonining murakkab 

emasligida namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, indikatorlar o‘rtasidagi real ahamiyat farqlarini 

inkor etishi ushbu usulning asosiy cheklovi hisoblanadi. 

Bundan farqli ravishda, ekspert baholash usuli indikatorlarga vazn berishda inson 

omilidan foydalanadi. Ushbu yondashuvda tegishli soha mutaxassislari indikatorlarning 

ahamiyatini baholaydi va ularning fikr-mulohazalari asosida vazn koeffitsientlari 

shakllantiriladi. Mazkur usulning ustunligi shundaki, u nazariy bilim bilan bir qatorda amaliy 

tajribani ham o‘zida mujassam etadi. Ayniqsa, murakkab ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni 

baholashda ekspert yondashuvi muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq, sub’ektivlik omilining 

yuqoriligi natijalarning ishonchliligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin [3]. 
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Statistik yondashuvlar orasida entropiya usuli alohida o‘rin tutadi. Ushbu usul 

indikatorlarning axborot sig‘imi va o‘zgaruvchanlik darajasiga asoslanib, vaznlarni aniqlash 

imkonini beradi. Entropiya usuliga ko‘ra, o‘zgaruvchanligi yuqori bo‘lgan indikatorlar ko‘proq 

axborot beradi va shunga mos ravishda ularga yuqori vazn beriladi. Bu esa mazkur usulning 

ob’ektivligini ta’minlaydi. Shu bilan birga, hisoblash jarayonining murakkabligi va natijalarni 

talqin qilishdagi qiyinchiliklar uning amaliy qo‘llanishini ma’lum darajada cheklaydi [4]. 

Zamonaviy tadqiqotlarda yuqoridagi usullarning kombinatsiyasiga asoslangan aralash 

yondashuv keng qo‘llanilmoqda. Ushbu usul ekspert baholash va statistik metodlarni 

birlashtirish orqali vazn koeffitsientlarini aniqlashda muvozanatli natijaga erishishni 

ta’minlaydi. Aralash yondashuv ayniqsa ko‘p omilli va murakkab tizimlarni baholashda 

samarali hisoblanadi. Biroq, uni qo‘llash jarayoni ko‘proq mehnat va vaqt talab etadi [5]. 

Quyidagi jadvalda indikatorlarga vazn koeffitsientlarini berish usullarining qiyosiy tavsifi 

keltirilgan: 

1-jadval 

Indikatorlarga vazn koeffitsientlarini berish usullarining qiyosiy tavsifi 

Usul nomi Mazmuni Afzalliklari Kamchiliklari 

Teng vazn 

usuli 

Barcha indikatorlar bir xil 

ahamiyatga ega deb olinadi 

Sodda va tushunarli Ahamiyat farqlarini 

aks ettirmaydi 

Ekspert 

baholash 

usuli 

Vaznlar mutaxassislar fikri 

asosida belgilanadi 

Amaliy tajriba va 

bilimni aks ettiradi 

Sub’ektivlik yuqori 

Entropiya 

usuli 

Vaznlar ma’lumotlar 

o‘zgaruvchanligi asosida 

aniqlanadi 

Ob’ektiv statistik 

natija beradi 

Hisoblash murakkab 

Aralash usul Ekspert va statistik usullar 

birlashtiriladi 

Muvozanatli natija 

beradi 

Qo‘llash murakkab 

 

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, har bir usulning o‘ziga xos ustun va zaif tomonlari mavjud. 

Shu sababli yagona universal yondashuv mavjud emas va usul tanlash tadqiqot maqsadi hamda 

ma’lumotlar xususiyatiga bog‘liq holda amalga oshirilishi lozim [6]. 

Integral indeksni shakllantirish jarayonida indikatorlar ma’lum mantiqiy bloklarga 

ajratilishi zarur. Xususan, iqtisodiy, institutsional, ijtimoiy, innovatsion va ekologik yo‘nalishlar 

bo‘yicha alohida subindekslar hisoblanadi. Bu yondashuv hududiy rivojlanishning har bir 

tarkibiy qismini alohida baholash imkonini beradi va umumiy natijani chuqurroq tahlil qilishga 

xizmat qiladi [7]. 

Subindekslarni hisoblashda arifmetik o‘rtacha usuldan foydalanish maqsadga muvofiq, 

chunki bu usul indikatorlar o‘rtasidagi umumiy tendensiyani aks ettiradi. Biroq, umumiy 

integral indeksni aniqlashda geometrik o‘rtacha usuldan foydalanish tavsiya etiladi. Ushbu 

yondashuv komponentlar o‘rtasidagi nomutanosiblikni yashirishga yo‘l qo‘ymaydi va past 

ko‘rsatkichlarning umumiy natijaga salbiy ta’sirini kuchaytiradi. Natijada yanada realistik 

baholashga erishiladi [1]. 

Integral indeks asosida hududlarni reytinglash va tipologik guruhlarga ajratish ilmiy va 

amaliy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda hududlar rivojlanish darajasiga qarab 

yuqori, o‘rta va past guruhlarga ajratilishi mumkin. Tipologik guruhlashni amalga oshirishda 
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kvartil usuli, klaster tahlil va chegaraviy qiymatlar asosidagi yondashuvlardan foydalanish 

mumkin. 

Kvartil usuli hududlarni statistik taqsimot asosida guruhlarga ajratish imkonini bersa, 

klaster tahlil o‘xshash xususiyatlarga ega hududlarni bir guruhga birlashtirishga xizmat qiladi. 

Chegaraviy qiymatlar asosidagi yondashuv esa oldindan belgilangan mezonlar asosida 

baholashni amalga oshiradi. Har bir usulning qo‘llanishi tadqiqot maqsadi va mavjud 

ma’lumotlar bazasiga bog‘liq holda tanlanadi [5]. 

Umuman olganda, indikatorlarga vazn berish va integral indeksni shakllantirish jarayoni 

ko‘p bosqichli va murakkab metodologik tizimni tashkil etadi. Ushbu jarayonda soddalik, 

ob’ektivlik va mazmuniy aniqlik o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash muhim ilmiy vazifa 

hisoblanadi. Aynan shu yondashuv hududiy rivojlanishni to‘g‘ri baholash va samarali 

boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini beradi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, indikatorlarga vazn koeffitsientlarini berishda 

yagona universal usul mavjud emas. Har bir usul tadqiqot maqsadi, ma’lumotlar sifati va tahlil 

chuqurligiga qarab tanlanadi. 

Amaliy tadqiqotlar uchun ekspert baholash va entropiya usullarining kombinatsiyasi eng 

maqbul yondashuvlardan biri hisoblanadi. Shuningdek, subindekslar asosida integral indeksni 

shakllantirish va hududlarni tipologik guruhlash hududiy siyosat samaradorligini oshirishga 

xizmat qiladi. 
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